

Article



# Assessment of Production and Qualitative Characteristics of Different Populations of *Salvia sclarea* L. Found in Sicily (Italy)

Teresa Tuttolomondo <sup>1,†</sup>, Giuseppe Virga <sup>2,†</sup>, Mario Licata <sup>1,\*</sup>, Nicolò Iacuzzi <sup>1,\*</sup>, Davide Farruggia <sup>1</sup> and Salvatore La Bella <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Department of Agricultural, Food and Forest Sciences, Università degli Studi di Palermo, Viale delle Scienze 13, Building 4, 90128 Palermo, Italy; teresa.tuttolomondo@unipa.it (T.T.); davide.farruggia@community.unipa.it (D.F.); salvatore.labella@unipa.it (S.L.B.)
- <sup>2</sup> Research Consortium for the Development of Innovative Agro-Environmental Systems (Corissia), Via della Libertà 203, 90143 Palermo, Italy; giuseppe.virga@corissia.it
- \* Correspondence: mario.licata@unipa.it (M.L.); nicolo.iacuzzi@unipa.it (N.I.)
- + These authors are equally contributed.

Abstract: Salvia sclarea L. is an important industrial crop, valued for its herbal-aromatic properties and high quality essential oils, that is used in food, pharmaceuticals and cosmetics. In this study, carried out from 2009 to 2010, the morphological and production characteristics and essential oil content and composition of three Sicilian populations were studied. In particular, the composition of essential oils extracted from primary and secondary inflorescences using steam distillation was assessed. Morphological, production and qualitative data from the three populations were subjected to analysis of variance and cluster analysis. Regarding the quality of the oils, only the most prevalent compounds were taken into consideration in this study. The three populations were linalyl acetate/linalool chemotypes. Highly significant variations were found for the effective local population and inflorescence type in the composition of the essential oil principal components. In particular, the primary inflorescences were found to be accumulation sites favoured by monoterpenes, and secondary inflorescences were favoured by sesquiterpenes and sclareol. Populations "S. Stefano Quisquina" and "Alcara Li Fusi" performed best on a morphological and production level, whereas populations "Prizzi" and "Alcara Li Fusi" performed best in terms of quality. Population "S. Stefano Quisquina" produced high levels of sclareol. Biotype selection from within the populations should be based on both morphological, production and quality analyses.

**Keywords:** *Salvia sclarea* L.; spike yield; primary and secondary inflorescences; local populations; essential oil principal components

# 1. Introduction

Salvia sclarea L. is a medicinal and aromatic species from the Mediterranean belonging to the *Lamiaceae* family. Clary sage is a hardy plant that grows wild in temperate areas and is xerophyte in nature. The whole plant is highly aromatic [1]. However, during flowering, which occurs during the second year, the inflorescences are covered in a dense, exceedingly aromatic resin similar in fragrance to muscat wine; hence the name "moscatella" or muscat sage [2]. It is one of the most highly valued Mediterranean species as a result of these aromatic properties.

The dried inflorescences and leaves are used in the production of spirits, herbal medicines, extracts and teas; the floral heads are used chiefly for essential oil extraction. The essential oils (EOs), characterized by an intense floral aroma and the scent of fresh grass, are used in the food, pharmaceutical and cosmetics industries. Clary sage essential oil is used to aromatize beer, tonic water, spirits and even muscat wine and vermouth [3]. In the perfume industry, the essential oil is highly prized due both to the quality of its fragrance and the fact it is an excellent fixative. Furthermore, sclareol, one of the principal



Citation: Tuttolomondo, T.; Virga, G.; Licata, M.; Iacuzzi, N.; Farruggia, D.; Bella, S.L. Assessment of Production and Qualitative Characteristics of Different Populations of *Salvia sclarea* L. Found in Sicily (Italy). *Agronomy* **2021**, *11*, 1508. https://doi.org/ 10.3390/agronomy11081508

Academic Editor: Antonios Chrysargyris

Received: 19 June 2021 Accepted: 28 July 2021 Published: 29 July 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). components of the essential oil, is used as a base for the chemical synthesis of Ambrox. Ambrox is commonly used as an alternative to ambergris, a waxy substance produced in the digestive tract of the sperm whale and the source of one of the most prized animal-extract essences in the industry [3]. Within the perfume industry, *S. sclarea* provides the dry amber/tobacco note in oriental tobacco scents [4]. Recent studies on *S. sclarea* have shown it to have allelopathic and insecticidal properties, even acting as a biofilter in water treatment [5–8].

Scientific literature reports the traditional use of clary sage oil as an agent against gingivitis, stomatitis and mouth ulcers. Other scientific evidence demonstrates the analgesic, anti-inflammatory, antioxidant, antimicrobial, antiviral, antifungal and cytotoxic activities of its essential oils [9–20]. Clary sage is also used in aromatherapy as a highly effective relaxant for the treatment of stress, asthma, digestion and menstrual problems as well as an aid to induce childbirth [21,22]. Some authors have found that clary sage seeds are rich in polyunsaturated fatty acids, which make them ideal for use in nutraceuticals. They are also a good source of edible oils, having omega 3-linoleic acid [23,24].

Its hardy nature and essential oil profile mean that clary sage is widely grown for extraction purposes in France, Bulgaria, the post-Soviet states, the United States and Western China [25]. In Italy, however, although the species grows wild in a number of areas, it is one of many medicinal and aromatic species that are either not cultivated or are generally underused.

These aromatic species, especially Mediterranean species, have high phenotypical plasticity; they adapt well to a range of environments, such as the xerophytic conditions typical of the Mediterranean and, as a consequence, are able to change their chemical composition [26–28]. It is worth noting that percentage content and essential oil composition are important parameters in the evaluation of aromatic species, as they delineate numerous and varied properties (antioxidant, antimicrobial, etc.) that can be used to create innovative products [29].

It is widely known that the essential oils of a number of species belonging to the *Lamiaceae* family show a degree of chemical variability due to certain exogenous factors (climate, soil, altitude, latitude, agronomic techniques, post-harvest management, etc.) and endogenous factors (plant age, development stage, genetic properties, plant parts, etc.) [30–38]. There is also known to be a strict correlation between the formation of primary and secondary compounds. The latter can be affected by the amount of biomass and by the relationship between the organs of the plant and substance accumulation levels in its tissues [39,40].

For the species in this study, therefore, it is important to evaluate a number of factors that could lead to greater efficiency in terms of biomass yield, particularly with regard to inflorescence production, but also in terms of essential oil composition.

These aspects are fundamental for agronomic selection in the development of industrial crops.

Based on the above, this study compared three local Sicilian populations (LP) of *Salvia sclarea* to evaluate both quality and production aspects. Furthermore, the effects of two types of inflorescence—primary and secondary—on the principal components of the essential oils of the three populations were evaluated.

# 2. Materials and Methods

# 2.1. Site of Experiments and Treatments

The tests were carried out in the two years 2009 and 2010 at the Orleans Experimental Station, University of Palermo (Italy) (Table 1).

Test Site	Province	Geographical Coordinates	Altitude (m a.s.l.)	Average Annual Rainfall (mm)	Average Annual Temperature (°C)
"Orleans" experimental station	Palermo	38°06′26.2″ N 13°20′56.0″ E	34	605	18.40

Table 1. Test site information.

Soils in the test area were sandy clay loam (Aric Regosol, 54% sand, 23% clay, and 21% silt), with a pH of 7.6, 14 g kg<sup>-1</sup> organic matter, 3.70% active carbonates, 1.32% total nitrogen, 18.1 ppm available phosphorus and 320 ppm exchangeable potassium. The hot, temperate climate is characterized by humid winters and dry, hot summers, typical of the Mediterranean. August is the hottest month of the year, with an average temperature of 26.2 °C, and January is the coldest at 12.1 °C.

Three populations of clary sage sourced from the wild from different sites in Sicily (Italy) were compared (Table 2).

Table 2. Provenance and local Salvia sclarea L. population code.

Province	LP Code
Agrigento	SS
Palermo	PR
Messina	AF
	<b>Province</b> Agrigento Palermo Messina

The main climatic and environmental characteristics of the test site are shown in Table 1. The plants used to create the experimental plot were obtained from seeds taken from each population located in the plant collection field at the test site. As shown in Table 2, the plants were identified using initials linked to their provenance: SS, PR and AF. In order to assess their quantitative and qualitative characteristics, the three populations were planted in the field using a plant density of 2 plants per m<sup>2</sup>. The plants were grown using the same organic cropping techniques in both years. Weed control was carried out mechanically without the use of herbicides or chemical fertilizers, and irrigation was not used.

#### 2.2. Plant Measurements

Observations were carried out at the full flowering stage, which occurred the year following planting in the open field, as the species is a biennial.

The following parameters were recorded during harvesting: plant height, plant fresh weight, plant dry weight, number of branches, number of stems and inflorescence length. In addition, inflorescence as well as leaf and stem ratios (as % of total dry weight of the plant) were also measured.

Dry matter weight was calculated when constant sample weight was reached (dried in a shaded and well-aerated environment at a temperature of approximately 30 °C). Spike yield per hectare was also estimated.

## 2.3. Essential Oil Extraction and Oil Yield Calculation

For a sample of 500 g of dried inflorescences, the total essential oil (EO) content was determined (expressed as a % v/w: oil volume/sample weight in g) following steam distillation extraction. Oil yields were calculated by multiplying inflorescence yields by oil content and 0.90 (approximate specific gravity of oil) [41]. Furthermore, both the content and composition of the essential oils were determined for two types of inflorescence: primary inflorescence stem "ISP" and secondary inflorescences stem "ISS". The length of the ISP inflorescences and the ISS inflorescences was also measured.

# 2.4. GC and GC/MS Analyses of Essential Oils

In accordance with international guidelines [42], gas chromatographic (GC) analyses were run on a Shimadzu gas chromatograph, Model 17-A, equipped with a flame ionization detector (FID) and an operating software Class VP Chromatography Date System, version 4.3 (Shimadzu Corporation, Duisburg, Germany). Analytical conditions were as follows: SPB-5 capillary column (15 m  $\times$  0.10 mm  $\times$  0.15  $\mu$ m), helium as carrier gas (1 mL min<sup>-1</sup>), injection in split mode (1:200), injected volume 1 µL (4% essential oil/CH2Cl2 v/v), injector and detector temperature 250–280 °C, linear velocity in column 19 cm s<sup>-1</sup>. The oven temperature was held at 60 °C for 1 min, then programmed from 60 to 280 °C at 10 °C min<sup>-1</sup>, then 280 °C for 1 min. Percentages of compounds were determined from their peak areas in the GC/FID profiles. Gas chromatography mass spectrometry (GC/MS) was carried out in the fast mode on a Shimadzu GC/MS mod. GCMS-QP5050A, with the same column and the same operative conditions as used for analytical GC/FID, using operating software GC/MS solution, version 1.02 (Shimadzu). The ionization voltage was 70 eV, the electron multiplier was 900 V, and the ion source temperature was 180 °C. Mass spectra data were acquired in the scan mode in an m/z range of 40–400. The same oil solutions (1  $\mu$ L) were injected with the split mode (1:96).

#### 2.5. Identification of Components of Essential Oils

The identity of components was based on their GC retention index (relative to C9–C22 n-alkanes on the SPB-5 column), computer matching of spectral MS data with those from NIST MS libraries [43], the comparison of the fragmentation patterns with those reported in the literature [40] and, whenever possible, co-injections with authentic samples.

For each sage population three samples of essential oils were subjected to GC. The values shown in the tables are the result of the average of the 3 replicates.

#### 2.6. Statistical Analysis

Data (two-year averages) relating to the morphology and production of the three populations were subjected to analysis of variance (one-way ANOVA) followed by cluster analysis (UPGMA).

Analysis of variance (two-way ANOVA) and cluster analysis (UPGMA) were also carried out on the essential oil compounds to assess the effects of the local populations and the type of inflorescence (TIPS)—primary (IPS) and secondary (ISS). Arcsine transformation was performed on all data percentages prior to elaboration. Variations between treatments were compared using Tukey's test, with a 5% probability level. A randomized plot design with three replications was used, and statistical analysis was conducted using the software PAST 3.

#### 3. Results

Following analysis of variance (Table 3), the three local populations of clary sage in the study showed significant differences for most of the characteristics under examination. Statistical differences were not found for plant height, percentage incidence of stems and the number of stems per plant.

As Table 3 clearly demonstrates, populations SS and AF obtained greater spike yields at 2.76 and 2.10 Mg ha<sup>-1</sup>, respectively, both statistically differing from PR, which produced 1.8 Mg ha<sup>-1</sup>. Similar trends were also found regarding plant fresh weight and dry weight, percentage incidence of leaves and number of branches. Fresh weight was found to be approximately 1200 g in both population AF (1232 g) and SS (1114 g), while PR was found to be considerably lower (796 g).

Characteristic	AF	SS	PR	Significance
spike yield (Mg ha $^{-1}$ )	2.10 a	2.77 a	1.8 b	*
plant fresh weight (g)	1232 a	1114 a	768.9 b	*
plant dry weight (g)	337.2 a	356.1 a	214.5 b	*
plant height (cm)	137.9	142	139.8	n.s
inflorescence (%)	34.00 b	40.02 a	42.52 a	**
leaves (%)	25.63 a	19.49 a,b	19.18 b	**
stems (%)	40.37	40.48	37.62	n.s
no. stems	4.63	4.28	3.88	n.s
no. branches	13.18 a	13.93 a	9.8 b	**
inflorescence length (cm)	42.01 b	46.10 a,b	49.81 a	*
EO content (%)	1.29 a	0.68 c	0.91 b	**
EO yield (kg ha $^{-1}$ )	24.20 a	15.98 b	14.05 b	*
ISP length (cm)	54.42 b	58.25 a,b	61.63 a	*
ISS length (cm)	45.96 b	52.33 a	47.47 a	**
EO yield % ISP	0.98 a	0.58 b	0.98 a	**
EO yield % ISS	1.61 a	0.78 b	0.83 b	**

Table 3. Morphological and production characteristics of three LPs (Local Populations) of Salvia sclarea L.

Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina. EO = essential oil; ISP = primary inflorescences; ISS = secondary inflorescences. \*\* = significant at p < 0.01; \* = significant = p < 0.05; n.s. = not significant. Within the same row, means followed by the same letter are not significantly different for  $p \le 0.05$  according to Tukey's test.

In a similar fashion, plant dry weights for AF (337.20 g) and SS (356.10 g) were found to be considerably higher than for PR (214.50 g). This was also true for number of branches, which was recorded at 13 for both AF and SS and 10 for PR. The AF population (25.60%) was shown to have a leaf percentage incidence significantly higher than PR (19.20%; the lowest value), and SS maintained an intermediate position (19.50%), with no statistical differences between the other two populations.

The PR population produced greater average inflorescence length (49.81 cm), ISP length (61.63 cm) and ISS length (47.47 cm) as well as inflorescence percentage incidence (42.52%) compared to the other two populations, although statistical differences were not found with SS.

Differences were only found compared to AF, which recorded the lowest values for the abovementioned parameters. The population with the greatest essential oil content compared to the others was the AF population (1.29%), followed by PR (0.91%) and finally SS (0.68%).

AF performed the best for both essential oil yields (24.20 kg ha<sup>-1</sup> vs. PR and SS averages of 15 kg ha<sup>-1</sup>) and oil percentage content of the primary inflorescences (ISP) (0.98%) and secondary inflorescences (ISS) (1.61%). It is also worth noting that PR obtained similar results to AF regarding essential oil % content of the ISP. The dendrogram (Figure 1), based on cluster analysis using morphological and production characteristics, shows the two main clusters. The first cluster grouped the two populations AF and SS, and the second cluster was constituted only by the population PR. These results are in accordance with data from ANOVA analysis.

Table 4 shows average values for the population characteristics in each cluster. The values are purely descriptive and are shown only to highlight the distinctive features of each cluster, as grouped by the analysis.

The two populations SS and AF located in the first cluster (Table 4) recorded greater plant fresh (1173 g vs. 760 g for PR) and dry (347 g vs. 215 g for PR) biomass production, greater inflorescence yield (2.43 vs. 1.80 Mg ha<sup>-1</sup> for PR), number of branches (14 vs. 10 for PR), and percentage incidence of leaves (23 vs. 19% for PR) and stems (40 vs. 38% for PR).



**Figure 1.** Cluster analysis of local populations in the study base on morphological and production data. Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina.

**Table 4.** Average values regarding morphological and production characteristics of the populations in each cluster.

	First Cluster (SS, AF)	Second Cluster (PR)
Characteristic	Average	Average
inflor. yield (Mg ha $^{-1}$ )	2.43	1.80
EO content (%)	0.99	0.91
EO yield (kg ha $^{-1}$ )	20.10	14.05
plant height (cm)	139.96	139.83
plant fresh weight (g)	1173.05	768.86
plant dry weight (g)	346.62	214.51
inflorescence (%)	37.01	43.19
leaves (%)	22.57	19.18
stems (%)	40.42	37.62
no. branches	13.55	9.80
no. stems	4.45	3.88
inflor. length (cm)	44.05	49.81
ISP length (cm)	56.33	61.63
ISS length (cm)	49.14	47.47
EO yield % ISP	0.78	0.98
EO yield % ISS	1.20	0.83

Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina. EO = essential oil; ISP = primary inflorescences; ISS = secondary inflorescences.

These same populations (SS and AF) on average also produced the greatest EO yields (20 vs. 14 kg ha<sup>-1</sup> for PR) and % content (0.99 vs. 0.90% for PR), with greater incidence in ISS (1.2 vs. 0.83% for PR).

In contrast, the greatest % incidence of inflorescences per plant (43% vs. 37% for SS and AF) was found in the population PR, in addition to the greatest average inflorescence length (50 cm vs. 44 cm for SS and AF). This greater length was linked to ISP length (62 cm vs. 56 cm for SS and AF) in particular, which was further found to have a higher EO % incidence (0.98% vs. 0.78% for SS and AF) than the other two populations.

Seventy-six components emerged from GC analysis, constituting approximately 98% of the chemical profile. Regarding the compound classes, the monoterpenes were the most abundant class. Oxygenated monoterpenes, in particular ( $73 \div 79\%$ ), were far more abundant than hydrocarbons ( $5 \div 6.0\%$ ). Sesquiterpenes oscillated between 11 and 14% and diterpenes were also worthy of note, ranging between 4 and 7.0%. Finally, the content of the class named "others" was negligible, being far below 1.0% (Figure 2).



**Figure 2.** Class of compounds of the essential oils of the local populations in the study. Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina.

Only the most abundant components were taken into consideration in this study, in decreasing order from linalyl acetate (38.73–41.63%), linalool (22.42–25.55%),  $\alpha$ -terpineol (5.76–7.14%), germacrene D (3.61–4.50%), sclareol (2.93–5.50%), geranyl acetate (2.64–3.04%),  $\beta$ -caryophyllene (2.00–2.66%), valencene (1.77–2.56%),  $\beta$ - myrcene (1.56–1.91%), neryl acetate (1.54–1.71%), trans-ocimene (1.19–1.46%), and nerol (1.19–1.40%), constituting a little over 90% of the oil composition.

In all three populations, the only chemotype found was "linalyl acetate/linalool", as the two compounds together accounted for the highest percentage of the total, with values of 61.15% (SS), 63.50% (PR) and 65.60% (AF) (Table 5).

**Table 5.** Effect of the local population (LP) on the composition of the principal components of *Salvia sclarea* L. essential oils.

Component		LP		Significance
	SS	PR	AF	LP
β-myrcene	1.56 c	1.91 a	1.70 b	**
trans-Ocimene	1.19 c	1.46 a	1.29 b	**
linalool	22.42 c	25.55 a	23.97 b	**
α-Terpineol	5.76 c	7.14 a	6.48 b	**
nerol	1.19 c	1.40 a	1.25 b	**
linalyl acetate	38.73 c	38.95 b	41.63 a	**
neryl acetate	1.54 b	1.71 a	1.54 b	**
geranyl acetate	2.64 b	3.04 a	2.74 b	**
β-caryophyllene	2.66 a	2.00 c	2.23 b	**
germacrene D	4.42 b	4.49 a	3.61 c	**
valencene	2.56 a	1.77 c	1.80 b	**
sclareol	5.50 a	2.93 с	3.21 b	**

Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina. \*\* = significant at p < 0.01; n.s. = not significant. Within the same row, means followed by the same letter are not significantly different for  $p \le 0.05$  according to Tukey's test.

As illustrated in Table 5, highly significant variations were found for the effect of local populations on the composition of the essential oil principal components. Population AF had the highest percentage of linally acetate (41.63%), followed by PR (38.95%) and SS (38.73%), while linalool varied from 25.55% in PR to 22.42% in SS, with the intermediate value of 23.97% obtained by AF.

Furthermore, following comparison of the three populations, results showed that the chemical profile of PR had a greater content of  $\beta$ -myrcene, trans-Ocimene, linalool,  $\alpha$ -Terpineol, nerol, neryl acetate, geranyl acetate and germacrene D compared to AF and SS, which followed in decreasing order. It is worth noting that AF produced intermediate quantities of nearly all the components examined, although it excelled in the production of linalyl acetate and produced the lowest levels of germacrene D (3.61%). SS, though lagging behind the other two populations regarding most of the chemical components examined, pulled ahead in  $\beta$ -caryophyllene, valencene and, in particular, sclareol (5.50%) production; for the latter component, it obtained three percentage points more than AF and PR. As the dendrogram (Figure 3) shows, cluster analysis of the percentage composition of the essential oil principal components highlighted 2 groups. The first group included populations PR and AF, and the other group comprised only SS.



**Figure 3.** Cluster analysis of local populations in the study based on qualitative data. Local population code: PR = Prizzi; AF = Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina.

ANOVA analysis showed highly significant variations for the effect of inflorescence type on all of the principal components of the essential oils tested (Table 6, Figure 4).

Component	Inflore	scence	
	ISP	ISS	Significance
β-myrcene	1.59 b	1.86 a	**
trans-Ocimene	1.23 b	1.41 a	**
linalool	23.20 b	24.78 a	**
α-Terpineol	5.87 b	7.06 a	**
nerol	1.19 b	1.37 a	**
linalyl acetate	39.78 b	39.86 a	**
neryl acetate	1.53 b	1.68 a	**
geranyl acetate	2.55 b	3.06 a	**
β-caryophyllene	2.57 a	2.02 b	**
germacrene D	4.53 a	3.82 b	**
valencene	2.33 a	1.75 b	**
sclareol	4.59 a	3.18 b	**

Table 6. Effect of inflorescence type (TIPS) on the composition of the essential oil principal components.

ISP = primary inflorescences; ISS = secondary inflorescences. \*\* = significant at p < 0.01; n.s. = not significant. Within the same row, means followed by the same letter are not significantly different for  $p \le 0.05$  according to Tukey's test.



Figure 4. Principal components of the essential oils of primary inflorescences (ISP) and secondary inflorescences (ISS).

Relative to the components that characterize the chemotypes of the three populations (linalyl acetate and linalool), the most abundant contents were found in the secondary inflorescences (ISS) together with  $\beta$ -myrcene, trans-Ocimene,  $\alpha$ -Terpineol, nerol, neryl acetate and geranyl acetate, therefore showing a prevalence of the monoterpene fraction. In contrast, primary inflorescences (ISP) had greater abundance of  $\beta$ -caryophyllene, germacrene D, valencene and sclareol—the sesquiterpene and diterpene classes.

Due to the combined effect of the two factors (Table 7, Figure 5), the primary inflorescences of population SS were statistically more abundant in germacrene D (5.08%),  $\beta$ -caryophyllene (3.28%), valencene (3.17%) and sclareol (7.76%), while the remaining components were found to be lower compared to the other treatments.

Table 7. Composition of the essential oils of the ISP and ISS of local Salvia sclarea populations—interaction of LP\*TIPS factors.

Commonant							Cionificanco
Component							Significance
	SSP	PRP	AFP	SSS	PRS	AFS	LP*TIPS
β-myrcene	1.39 e	1.72 c	1.67 d	1.74 b	2.10 a	1.73 b	**
trans-Ocimene	1.07 e	1.35 b	1.28 d	1.33 c	1.59 a	1.32 c,d	**
linalool	21.42 f	23.79 с	24.40 b	23.43 e	27.31 a	23.59 d	**
α-Terpineol	4.83 e	6.40 d	6.38 d	6.69 b	7.90 a	6.58 c	**
nerol	1.07 f	1.27 d	1.23 e	1.32 b	1.52 a	1.28 c	**
linalyl acetate	35.80 e	42.46 a	40.85 d	41.71 c	35.46 f	42.42 b	**
neryl acetate	1.43 f	1.62 c	1.53 e	1.66 b	1.81 a	1.56 d	**
geranyl acetate	2.26 f	2.76 d	2.62 e	3.02 b	3.32 a	2.85 c	**
β-caryophyllene	3.28 a	2.03 d	2.39 b	2.03 d	1.97 e	2.07 c	**
germacrene D	5.08 a	4.55 b	3.95 d	3.76 e	4.42 c	3.27 f	**
valencene	3.17 a	1.93 c	1.88 d	1.94 b	1.60 f	1.72 e	**
sclareol	7.76 a	2.71 d	3.29 b	3.25 c	3.15 d	3.14 d	**

SSP = S. Stefano Quisquina Primary inflorescences; PRP = Prizzi Primary inflorescences; AFP = Alcara Li Fusi Primary inflorescences; SSS = S. Stefano Quisquina Secondary inflorescences; PRS = Prizzi Secondary inflorescences; AFS = Alcara Li Fusi Secondary inflorescences. \*\* = significant at p < 0.01; n.s. = not significant. Within the same row, means followed by the same letter are not significantly different for  $p \le 0.05$  according to Tukey's test.

In population SS, the components most frequently found in the primary inflorescences were equally as prominent in the secondary inflorescences, except for  $\beta$ -caryophyllene and germacrene D, which were lower. All the other components were greater in value. In the PR primary inflorescences, the highest levels of linally acetate (42.46%) and germacrene D (4.55%) were found, although the latter was still lower than the levels found in the SS primary inflorescences. In the PR secondary inflorescences, the statistically highest levels of linalool (27.31%),  $\alpha$ -Terpineol (7.90%),  $\beta$ -myrcene (2.10%), trans-Ocimene (1.59%), nerol (1.52%), neryl acetate (1.81%) and geranyl acetate (3.32%) were found. With the exception

of germacrene D (4.42%) (levels of which were among the highest but below those found in the primary inflorescences (PR)), the remaining components were among the lowest. In population AF, (except for linalool (24.40%),  $\beta$ -caryophyllene (2.39%) and sclareol (3.29%) from the primary inflorescences and  $\beta$ -myrcene (1.73%) and linally acetate (42.42%) from the secondary inflorescences (AF)—all of which were in a sub-apical position) all the components in both types of inflorescence were found to have medium-low values.



**Figure 5.** Principal components of the essential oils of the two inflorescence types (TIPS) of the three LPs. Local population code: PR = Prizzi; AF= Alcara Li Fusi; SS = S. Stefano Quisquina. ISP = Primary inflorescences steam; ISS = Secondary inflorescences steam.

# 4. Discussion

The morphological and production study provided an initial insight into the different populations in the study. Populations SS and AF demonstrated very similar characteristics, especially in terms of plant biomass production (both fresh and dry), inflorescence yields and essential oil yields. These populations performed the best in production terms, and plants were vigorous with dense leaves and inflorescence. In contrast, PR lagged in performance from this point of view. Despite the high incidence of inflorescences in the total plant weight produced by PR, both inflorescence and essential oil yields were not as high as the other two populations, as PR plants were smaller.

Population PR was different from the other two populations, with thinner plants and longer inflorescences. An analysis of the morphological characteristics is the first step towards crop improvement [44–46]. Morphological differences can be used to classify the plant material into various groups. As reported by Yaseen et al. [41], the populations in our study were classified as medium size (100–150 cm), as all the plants were a little under 150 cm in height. However, in studies carried out by Tibaldi et al. [1] in Piemonte (north Italy), tall biotypes were identified (>150 cm) and in Sicily small sizes (<100 cm) were identified [47]. Other studies on the species have shown that plant height can become an important distinguishing feature in the selection of accessions, as there is a positive correlation with a number of important production parameters, such as no. of inflorescences/plant, inflorescence length and oil yields [41]. In agreement with our study, Balmus et al. [48], while researching promising varieties in Moldovia, also noted that encouraging results in terms of quality were shown by tall plants with a height of approximately 140 cm and with an inflorescence length approximately 20 cm longer than ours. In addition to confirming a number of Yaseen's results [41], Tuttolomondo et al. [49] added that the length of the inflorescence (both primary (ISP) and secondary (ISS)), appears to be equally as interesting in terms of classifying accessions, deemed a reliable characteristic for selecting high EO-content biotypes. Furthermore, the same authors found longer ISS inflorescences were produced in the year with lower rainfall levels (compared to an exceptionally rainy year) together with a slightly higher EO content than the ISP. It emerged, therefore, that the

accessions that were able to employ this production feature as an adaptation strategy in reaction to difficult environmental conditions were also those that performed best in terms of biomass production. This suggests that the length of the inflorescence, in particular the ISS, should be given particular consideration when selecting accessions for production purposes, especially in Mediterranean areas. Regarding differences in EO % content, our study recorded statistical differences between populations: the EO % content for population AF was higher than the other two populations in the study, consistent with results from the best variety identified by Balmus et al. [48]. Referring once again to Yaseen's classification [41] regarding oil yields, population AF can be classified as high yielding (>20 kg ha<sup>-1</sup>), while populations SS and PR were medium yielding (10–15 kg ha<sup>-1</sup>). Although a high EO-yielding variety was identified, better yields were found in the varieties studied in Moldavia by Balmus et al. [48]. However, the study of wild populations is the first step towards identifying good biotypes to be used in the development of *S. sclarea* high EO-content varieties for the Mediterranean.

Cluster analysis results regarding the morphological and production data showed, as illustrated above, that two of the three populations (SS and AF), although originating in different areas, were grouped together in the same cluster due to similarity of characteristics. The populations seem to have been little affected by differences in geographic origin, when affected at all. Furthermore, agronomic characteristics are known to be easily influenced by environmental conditions and cropping practices [50].

Population PR, however, formed a separate cluster from the other two populations, even though the test environment and cropping practices were identical. In addition to highlighting a different phenotype, this could also indicate genetic differences based on different geographical locations of origin.

Compared to the many studies in the scientific literature regarding the composition and biological activity of *S. sclarea* essential oils, there are relatively few that assess production aspects and essential oil quality together. A few studies have shown (for the most part) only differences in the chemical composition of *S. sclarea* essential oil in relation to geographical location of origin [13,16,17,19] and to different cropping and harvesting conditions. Field tests carried out in the Ukraine showed that agronomic-technical factors modify essential oil yields of *Salvia sclarea*; sowing in December rather than April, and harvesting in the cooler hours of the day produced higher yields [51]. Other studies underlined different yields from different plant parts (flowers and leaves in particular) [16]. Other variations in the production of the chemical components are linked to different ecotypes or chemotypes. It is worth noting that the cultivars produced greater yield stability in terms of chemical composition, while the effect of the environment was greater for ecotypes.

Regarding the chemical composition of *S. sclarea* essential oils, various authors have demonstrated that, in most cases, the principal volatile components belong to the terpenoids group [43,52], among which are linally acetate and linalool (which characterize good quality oils suited to aromatizing) [2,12,14,53]. No studies on the composition of the essential oils, in relation to the two types of inflorescence examined in this study, were found in the scientific literature. A small number of studies were found that reported that linalool, linally acetate and sclareol are essential oil components typical of the flowers, whereas germacrene D was found in higher proportions in the leaves [39,41,54].

These results reinforce data found in literature on possible quantitative and/or qualitative differences in essential oil components from local populations/ecotypes and different plant parts.

Regarding the qualitative aspects, population PR performed the best of the three populations as it obtained higher values in approximately 60.00% the chemical components examined. AF was found to have the greatest linally acetate content and the lowest germacrene D content while maintaining intermediate values for the other components. SS lagged behind the other two populations for most of the components, although it excelled in sclareol,  $\beta$ -caryophyllene and valencene content. These differences were highlighted by the cluster analysis, with the grouping of populations PR and AF and the separation of SS

from the other two populations. Similar results regarding essential oil composition between populations in different areas within the same region were reported by Pitarokili et al. [13] in Greece. Two populations were studied, one more abundant in linally acetate, linalool and a-terpinol, and the other with higher sclareol content, comparable to our population SS.

We would like to underline the difference in groupings of the populations in the clusters following analysis of the morphological and production characteristics and analysis of the essential oil components. The first dataset showed similarity between AF and SS (the most productive in biomass terms); the second dataset grouped PR and AF (based on affinity of the essential oil composition). The selection of ecotype from the populations should, therefore, include a morphological, production and quality analysis.

The inflorescences, divided into primary and secondary inflorescences, are characterized by the same predominant components but in differing ratios. Primary inflorescences were found to be accumulation sites favoured by sesquiterpenes and sclareol, and secondary inflorescences by monoterpenes. This differentiation was not shown by the interaction effect of LP\*TIPS, as the levels of the different components were found to be relatively heterogeneous between the inflorescences of the three populations.

However, a closer examination of the results showed that most of the components followed the same trend. This is likely due to the fact that the populations, particularly abundant in monoterpene components or fraction (or other fractions), maintained high levels. These levels, however, were lower in one of the two inflorescence types and frequently higher than the corresponding inflorescence fractions in the other populations, thereby obscuring the general accumulation trend. This principle does not hold for linalool in AF and linally acetate in PR.

Finally, due to considerable interest regarding this species, further studies could be conducted on more efficient propagation methods, using in vitro technologies already adopted for other typical Mediterranean species, such as capers and hops [55–57].

#### 5. Conclusions

The three populations in this study demonstrated significant production differences in terms of both biomass and essential oil yields. Quality analysis of the essential oils of the three populations produced only one chemotype, the "linalyl acetate/linalool" type. Primary inflorescences were found to be a preferred accumulation site of sesquiterpenes and sclareol, whereas secondary inflorescences hosted monoterpenes. Cluster analysis of the morphological, production and quality characteristics, each illustrated on a dendrogram, revealed two clusters for each.

Regarding the first dataset, populations SS and AF performed the best, while PR and AF excelled in the results of the quality analysis. SS was found to have the highest levels of sclareol, particularly in the ISP. These differences in characteristics within the populations can be of interest in terms of end use. AF, for example, successfully combined morphological and production parameters with quality characteristics, proving to be of interest for a number of final uses. Population SS showed good production levels but trailed in quality, particularly concerning sclareol content, one of the most valued components of essential oils for the perfume industry. PR produced high quality oils, chiefly with regard to monoterpene fractions; however, it was the least productive of the populations.

This considerable diversity among the three populations regarding most of the characteristics examined assumes different levels of importance depending on use. Knowledge of this kind is precious when selecting biotypes based on their morphological, production and/or qualitative performance as well as the intended final use.

Based on our results, this study of Sicilian *S. sclarea* populations is the first step toward identifying biotypes within populations and can contribute to the development of this crop. It is a crop is of considerable importance to the area, both in economic and agronomic terms, and may provide producers with the opportunity to grow quality crops with local plant materials.

Author Contributions: Conceptualization, T.T., G.V. and S.L.B.; methodology, T.T., G.V. and S.L.B.; software, N.I.; validation, N.I., D.F. and M.L.; formal analysis, T.T., M.L., G.V. and D.F.; investigation, M.L., N.I., D.F. and S.L.B.; resources, T.T. and S.L.B.; data curation, G.V., M.L., N.I. and D.F.; writing—original draft preparation, T.T., G.V. and S.L.B.; writing—review and editing, M.L. and N.I.; visualization, M.L., N.I. and D.F.; supervision, T.T. and S.L.B.; project administration, T.T. and S.L.B.; funding acquisition, S.L.B. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was funded by the Sicilian Regional Ministry of Agriculture and Food Resources (Italy), project "Environmental and plant resources in the Mediterranean: study, valorisation and defence", grant number 2309/2005.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data are available by contacting the authors.

Acknowledgments: The authors would like to thank Lucie Branwen Hornsby for her linguistic assistance.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

# References

- 1. Tibaldi, G.; Fontana, E.; Nicola, S. Cultivation practices do not change the *Salvia sclarea* L. essential oil but drying process does. *J. Food Agric. Environ.* **2010**, *8*, 790–794.
- Cai, J.; Lin, P.; Zhu, X.; Su, Q. Comparative analysis of clary sage (*S. sclarea* L.) oil volatiles by GC-FTIR and GC-MS. *Food Chem.* 2006, 99, 401–407. [CrossRef]
- 3. Gonceariuc, M.; Balmuş, Z.; Cotelea, L. Genetic diversification of *Salvia sclarea* L. quality by increasing the storage capacity of the essential oil. *Oltenia-Studii si Comunicari Stiintele Naturii* **2016**, *32*, 29–36.
- 4. Leffingwell, J.C.; Stallings, J.W.; Sellers, F.O.; Lloyd, R.A.; Kane, F.C., Jr. Clary sage production in the Southeastern United States. In Proceedings of the 6th International Congress of Essential Oils, San Francisco, CA, USA, 8–12 September 1974.
- 5. Angelova, V.R.; Ivanova, R.V.; Todorov, G.M.; Ivanov, K.I. Potential of *Salvia sclarea* L. for phytoremediation of soils contaminated with heavy metals. *Int. J. Agric. Biosyst. Eng.* **2016**, *10*, 780–790.
- Šućur, J.; Popović, A.; Petrović, M.; Anačkov, G.; Malenčić, D.; Prvulović, D. Allelopathic Effects and Insecticidal Activity of Salvia sclarea L. Studia UBB Chem. 2015, 1, 253–264.
- Šućur, J.; Prvulović, D.; Anačkov, G.; Malenčić, Đ. Oxidative stress in bromus (*Bromusmollis* L.) seedlings treated with clary sage (*Salvia sclarea* L.) aqueous extract. *Biol. Nyssana* 2016, 7, 141–144.
- 8. Šućur, J.; Gvozdenac, S.; Anačkov, G.; Malenčić, D.; Prvulović, D. Allelopathic effect of *Clinopodium menthifolium* and *Salvia sclarea* aqueous extracts. *Matica Srpska J. Nat. Sci. Novi Sad* 2016, 131, 177–188. [CrossRef]
- Kostić, M.; Kitić, D.; Petrović, M.B.; Jevtović-Stoimenov, T.; Jović, M.; Petrović, A.; Živanović, S. Anti-inflammatory effect of the *Salvia sclarea* L. ethanolic extract on lipopolysaccharide-induced periodontitis in rats. *J. Ethnopharmacol.* 2017, 199, 52–59. [CrossRef]
- 10. Gülçin, I.; Uğuz, M.T.; Oktay, M.; Beydemir, Ş.; Küfrevioğlu, Ö.İ. Evaluation of the antioxidant and antimicrobial activities of clary sage (*Salvia sclarea L.*). *Turk. J. Agric. For.* **2004**, *28*, 25–33.
- Tuttolomondo, T.; Dugo, G.; Ruberto, G.; Leto, C.; Napoli, E.M.; Potortì, A.G.; Fede, M.R.; Virga, G.; Leone, R.; D'Anna, E.; et al. Agronomical evaluation of Sicilian biotypes of *Lavandula stoechas* L. spp. *Stoechas* and analysis of the essential oils. *J. Essent. Oil Res.* 2015, 27, 115–124. [CrossRef]
- 12. Pesic, P.Z.; Bankovi, V.M. Investigation on the essential oil of cultivated *Salvia sclarea* L. *Flavour Fragr. J.* 2003, 18, 228–230. [CrossRef]
- 13. Pitarokili, D.; Couladis, M.; Petsikos-Panayotarou, N.; Tzakou, O. Composition and antifungal activity on soil-borne pathogens of the essential oil of *Salvia sclarea* from Greece. *J. Agric. Food Chem.* **2002**, *50*, 6688–6691. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Fakir, H.; Korkmaz, M.; Güller, B. Medicinal plant diversity of western Mediterranean region in Turkey. *J. Appl. Biol. Sci.* 2009, *3*, 30–40.
- Özdemir, E.; Alpınar, K. An ethnobotanical survey of medicinal plants in western part of central Taurus Mountains, Aladaglar (Nigde–Turkey). J. Ethnopharmacol. 2015, 166, 53–65. [CrossRef]
- Georgiev, E.; Stoyanova, A. *A Guide for the Specialist in Aromatic Industry*; UFT Academic Publishing House: Plovdiv, Bulgaria, 2006.
  Jirovetz, L.; Buchbauer, G.; Denkova, Z.; Slavchev, A.; Stoyanova, A.; Schmidt, E. Chemical composition, antimicrobial activities and odor descriptions of various Salvia sp. and *Thuja* sp. essential oils. *Nutrition* 2006, *90*, 152–159.
- 18. Peana, A.T.; Moretti, M.D.; Juliano, C. Chemical composition and antimicrobial action of the essential oils of *Salvia desoleana* and *S. sclarea*. *Planta Med*. **1999**, *65*, 752–754. [CrossRef] [PubMed]

- Jirovetz, L.; Wlcek, K.; Buchbauer, G.; Gochev, V.; Girova, T.; Stoyanova, A.; Schmidt, E.; Geissler, M. Antifungal activities of essential oils of *Salvia lavandulifolia*, *Salvia officinalis* and *Salvia sclarea* against various pathogenic *Candida* species. *J. Essent. Oil Bear. Plants* 2007, 10, 430–439. [CrossRef]
- Geun, H.S.; Hyun, S.S.; Pill-Joo, K.; Hean, K.M.; Ki, H.L.; Insop, S.; Suk, S.M. Antidepressant-like effect of *Salvia sclarea* is explained by modulation of dopamine activities in rats. *J. Ethnopharmacol.* 2010, 130, 187–190.
- Verma, R.S. Chemical investigation of decanted and hydrophilic fractions of *Salvia sclarea* essential oil. *Asian J. Tradit. Med.* 2010, 5, 102–108.
- 22. Mahboubi, M. Clary sage essential oil and its biological activities. Adv. Tradit. Med. 2020, 20, 517–528. [CrossRef]
- 23. Tulukcu, E.; Yalcin, H.; Ozturk, I.; Sagdic, O. Changes in the fatty acid compositions and bioactivities of clary sage seeds depending on harvest year. *Ind. Crop. Prod.* 2012, *39*, 69–73. [CrossRef]
- 24. Taârit, M.B.; Msaada, K.; Hosni, K.; Marzouk, B. Fatty acids, phenolic changes and antioxidant activity of clary sage (*Salvia sclarea* L.) rosette leaves grown under saline conditions. *Ind. Crop. Prod.* **2012**, *38*, 58–63. [CrossRef]
- Lawrence, B.M. *Advances in Labiate Science*; Harley, R.M., Reynolds, T., Eds.; Royal Botanical Gardens: Kew, UK, 1992; pp. 399–400.
  Valussi, M. *Il Grande Manuale Dell'Aromaterapia. Fondamenti di Scienza degli Oli Essenziali*; Tecniche Nuove: Milan, Italy, 2005.
- valussi, W. II Grande Manuale Den Aromaterapa. Fondamenti al Scienza degli Ch Essenziari, Techicle Publice. Milari, Italy, 2005.
  Tuttolomondo, T.; La Bella, S.; Leto, C.; Gennaro, M.C.; Calvo, R.; D'Asaro, F. Biotechnical characteristics of root systems in erect and prostrate habit Rosmarinus officinalis L. accessions grown in a Mediterranean climate. *Chem. Eng. Trans.* 2017, 58, 769–774.
- La Bella, S.; Rossini, F.; Licata, M.; Virga, G.; Ruggeri, R.; Iacuzzi, N.; Leto, C.; Tuttolomondo, T. Four-Year Study on the Bio-Agronomic Response of Biotypes of *Capparis spinosa* L. on the Island of Linosa (Italy). *Agriculture* 2021, 11, 327. [CrossRef]
- 29. Barreca, S.; La Bella, S.; Maggio, A.; Licata, M.; Buscemi, S.; Leto, C.; Pace, A.; Tuttolomondo, T. Flavouring extra-virgin olive oil with aromatic and medicinal plants essential oils stabilizes oleic acid composition during photo-oxidative stress. *Agriculture* **2021**, *11*, 266. [CrossRef]
- 30. La Bella, S.; Virga, G.; Iacuzzi, N.; Licata, M.; Sabatino, L.; Consentino, B.B.; Leto, C.; Tuttolomondo, T. Effects of irrigation, peat-alternative substrate and plant habitus on the morphological and production characteristics of Sicilian rosemary (*Rosmarinus officinalis* L.) biotypes grown in pot. *Agriculture* **2021**, *11*, 13. [CrossRef]
- 31. Virga, G.; Sabatino, L.; Licata, M.; Tuttolomondo, T.; Leto, C.; La Bella, S. Effects of irrigation with different sources of water on growth, yield and essential oil compounds in oregano. *Plants* **2020**, *9*, 1618. [CrossRef]
- 32. Saija, A.; Speciale, A.; Trombetta, D.; Leto, C.; Tuttolomondo, T.; La Bella, S.; Licata, M.; Virga, G.; Bonsangue, G.; Gennaro, M.C.; et al. Phytochemical, ecological and antioxidant evaluation of wild sicilian thyme: *Thymbra capitata* (L.) Cav. *Chem. Biodivers.* **2016**, *13*, 1641–1655. [CrossRef] [PubMed]
- Tuttolomondo, T.; La Bella, S.; Leto, C.; Bonsangue, G.; Leone, R.; Gennaro, M.C.; Virga, G.; Inguanta, R.; Licata, M. Effect of plant density on the number of glandular trichomes and on yield and quality of essential oils from oregano. *Nat. Prod. Res.* 2016, 11, 849–852. [CrossRef]
- 34. Tuttolomondo, T.; Martinelli, F.; Mariotti, L.; Leto, C.; Maggio, A.; La Bella, S. Agronomic, metabolomic and lipidomic characterisation of Sicilian *Origanum vulgare* (L.) ecotypes. *Nat. Prod. Res.* **2016**, *30*, 1103–1107. [CrossRef]
- Tuttolomondo, T.; Dugo, G.; Ruberto, G.; Leto, C.; Napoli, E.M.; Cicero, N.; Gervasi, T.; Virga, G.; Leone, R.; Licata, M.; et al. Study of quantitative and qualitative variations in essential oils of Sicilian *Rosmarinus officinalis* L. *Nat. Prod. Res.* 2015, 29, 1928–1934. [CrossRef] [PubMed]
- Tuttolomondo, T.; La Bella, S.; Licata, M.; Virga, G.; Leto, C.; Saija, A.; Trombetta, D.; Tomaino, A.; Speciale, A.; Napoli, E.M.; et al. Biomolecular characterization of wild Sicilian oregano: Phytochemical screening of essential oils and extracts, and evaluation of their antioxidant activities. *Chem. Biodivers.* 2013, *10*, 411–433. [CrossRef] [PubMed]
- Licata, M.; Tuttolomondo, T.; Dugo, G.; Ruberto, G.; Leto, C.; Napoli, E.M.; Rando, R.; Fede, M.R.; Virga, G.; Leone, R.; et al. Study of quantitative and qualitative variations in essential oils of Sicilian oregano biotypes. *J. Essent. Oil Res.* 2015, 27, 293–306. [CrossRef]
- La Bella, S.; Tuttolomondo, T.; Dugo, G.; Ruberto, G.; Leto, C.; Napoli, E.M.; Potorti, A.G.; Fede, M.R.; Virga, G.; Leone, R.; et al. Composition and variability of the essential oil of the flowers of *Lavandula stoechas* from various geographical sources. *Nat. Prod. Commun.* 2015, *10*, 2001–2004. [CrossRef] [PubMed]
- 39. Farkas, P.; Holla, M.; Jozef, T.; Mellen, S. Composition of the essential oils from the flowers and leaves of *Salvia sclarea* L. (Lamiaceae) cultivated in Slovak Republic. *J. Essent. Oil Res.* **2005**, *17*, 141–144.
- 40. Schmiderer, C.; Grassi, P.; Novak, J.; Weber, M.; Franz, C. Diversity of essential oil glands of clary sage (*Salvia sclarea* L., Lamiaceae). *Plant Biol.* **2008**, *10*, 433–440. [CrossRef] [PubMed]
- Yaseen, M.; Singh, M.; Ram, D.; Singh, K. Production potential, nitrogen use efficiency and economics of clary sage (Salvia sclarea L.) varieties as influenced by nitrogen levels under different locations. Ind. Crop. Prod. 2014, 54, 86–91. [CrossRef]
- 42. Adams, R.P. *Identification of Essential Oil Components by Gas Chromatographic/Quadrupole Mass Spectrometry*, 4th ed.; Allured Publishing Corporation: Carol Stream, IL, USA, 2007; pp. 1–698.
- 43. National Institute of Standard and Technology (NIST). Mass Spectral Library, Version 1998. Available online: www.nist.gov (accessed on 25 May 2021).
- 44. Alquezar, J.B. Investigación y Experimentación de Plantas Aromàticas e Medicinalesen Aragón; Cultivo, Trasformación y Analítica, Espanha; Governo de Aragón: Zaragoza, Spain, 2003; 262p.

- 45. Julia, C.C.; Waters, D.L.E.; Wood, R.H.; Rose, T.J. Morphological characterisation of Australian ex situ wild rice accessions and potential for identifying novel sources of tolerance to phosphorus deficiency. *Genet. Resour. Crop Evol.* 2016, 63, 327–337. [CrossRef]
- Peratoner, G.; Seling, S.; Klotz, C.; Florian, C.; Figl, U.; Schmitt, A.O. Variation of agronomic and qualitative traits and local adaptation of mountain landraces of winter rye (*Secale cereale* L.) from Val Venosta/Vinschgau (South Tyrol). *Genet. Resour. Crop Evol.* 2016, 63, 261–273. [CrossRef]
- 47. Carrubba, A.; Torre, R.; Piccaglia, R.; Marotti, M. Characterization pf an Italian biotype of clary sage (*Salvia sclarea* L.) grown in semi-arid Mediterranean environment. *Flavour Fragr. J.* **2002**, *17*, 191–194. [CrossRef]
- Balmush, Z.; Gonceariuc, M.; Cotelea, L.; Butnarash, V. Parfum perfect the new early variety of *Salvia sclarea* L. (clary sage). In Proceedings of the International Congress of Geneticists and Breeders from the Republic of Moldova, Chisinau, Moldova, 15–16 June 2021; p. 70.
- 49. Tuttolomondo, T.; Iapichino, G.; Licata, M.; Virga, G.; Leto, C.; La Bella, S. Agronomic evaluation and chemical characterization of Sicilian *Salvia sclarea* L. accessions. *Agronomy* **2020**, *10*, 1114. [CrossRef]
- Shen, G.; Girdthai, T.; Liu, Z.Y.; Fu, Y.H.; Meng, Q.Y.; Liu, F.Z. Principal component and morphological diversity analysis of Job's-tears (*Coix lacryma-jobi* L.). *Chil. J. Agric. Res.* 2019, 79, 131–143. [CrossRef]
- Ushkarenko, V.O.; Vozhehova, R.A.; Kokovikhin, S.V.; Shepel, A.V.; Chaban, V.O. Clary Sage Yield and Essential Oil Output Depending on the Studied Agro-Technical Factors. 2020. Available online: http://dspace.ksau.kherson.ua/handle/123456789/ 5451 (accessed on 5 June 2021).
- 52. Ohloff, G. *Riechstoffe und Geruchssinn: Die molekulare Welt der Düfte;* Springer: Berlin/Heidelberg, Germany; New York, NY, USA, 1990; pp. 208–214.
- 53. Loumerem, M.; Alercia, A. Descriptors for jute (Corchorus olitorius L.). Genet. Resour. Crop Evol. 2016, 63, 1103–1111. [CrossRef]
- 54. Yuce, E.; Yildirim, N.; Yildirim, N.C.; Paksoy, M.Y.; Bagci, E. Essential oil composition, antioxidant and antifungal activities of *Salvia sclarea* L. from Munzur Valley in Tunceli, Turkey. *Cell. Mol. Biol.* **2014**, *60*, 1–5.
- 55. Moulines, J.; Bats, J.P.; Lamidey, A.M.; Da Silva, N. About a practical synthesis of Ambrox from sclareol: A new preparation of a ketone key intermediate and a close look at its Baeyer-Villiger oxidation. *Helv. Chim. Acta* 2004, *87*, 2695–2705. [CrossRef]
- 56. Germanà, M.A.; Lesto, F.; Lo Bosco, F.; Iacuzzi, N.; Ozudogru, E.A. Encapsulation of in vitro-derived propagules of two genotypes of *Capparis spinosa* (L.) from Pantelleria Island. *Acta Hortic.* **2020**, *1285*, 39–44. [CrossRef]
- 57. Rossini, F.; Virga, G.; Loreti, P.; Iacuzzi, N.; Ruggeri, R.; Provenzano, M.E. Hops (*Humulus lupulus* L.) as a novel multipurpose crop for the mediterranean region of Europe: Challenges and opportunities of their cultivation. *Agriculture* **2021**, *11*, 484. [CrossRef]